

**Achizitionarea lucrarilor de
reparatie a fatadei la Gradinita
de Copii nr. 2 Floricica**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Achizitionarea lucrarilor de reparatie a fatadei la Gradinita de Copii nr. 2 Floricica

Valoarea de deviz 1 154 399,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,696	55,00	863,28
2.	7122050013400	Zidar	h-om.	2 052,120	55,00	112 866,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	806,298	55,00	44 346,39
4.	7123010010200	Betonist	h-om	50,560	55,00	2 780,80
5.	7123010010200	Betonist	h-om.	11,060	55,00	608,30
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	5,421	55,00	298,16
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	390,400	55,00	21 472,00
8.	7124010010700	Dulgher	h-om.	49,300	55,00	2 711,50
9.	7132010010900	Faiantar	h-om.	51,200	55,00	2 816,00
10.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om.	1 344,1428	55,00	73 927,85
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	41,814	55,00	2 299,78
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	79,308	55,00	4 361,94
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	6,636	55,00	364,98
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,860	55,00	762,30
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	27,300	55,00	1 501,50
16.	7422010060100	Timplar	h-om.	11,000	55,00	605,00
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	170,488	55,00	9 376,84
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	317,530	55,00	17 464,15
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	295,9242	55,00	16 275,83
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	293,610	55,00	16 148,55
		Total manopera				331 851,75

Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,068	5 825,00	396,10
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,680	5 825,00	3 961,00
3.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,192	5 825,00	1 118,40
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,192	5 825,00	1 118,40

5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,068	5 825,00	396,10
6.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,448	5 825,00	2 609,60
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	806,400	0,04	32,26
8.	2010237318750	Distantieri	buc	29,400	5,00	147,00
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	209,070	12,25	2 561,10
10.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,240	65,00	405,60
11.	24302261000001	Fuga	kg	35,7136	13,15	469,64
12.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	274,2735	28,36	7 778,40
13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	13,440	13,15	176,74
14.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	47,040	2,95	138,77
15.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 936,676	3,83	11 247,47
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	128,876	4,40	567,05
17.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	319,968	4,40	1 407,86
18.	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 604,185	4,40	15 858,42
19.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren, celular 40kg/m3	m2	71,3262	212,00	15 121,15
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	807,5859	9,60	7 752,82
21.	26531021008311	Tink	kg	2 313,150	24,17	55 908,84
22.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,333	34,73	115,76
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,8987	1 142,00	3 310,32
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	33,7134	1 200,00	40 456,08
25.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	8,7948	1 200,00	10 553,76
26.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	74,1744 22,6644	145,00 165,00	10 755,29 3 739,63
27.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladi	m2	111,20403 603,0306	77,92 239,17	8 665,02 144 226,83
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,840	20,40	302,73
29.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	31,775	20,40	648,21
30.	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	630,240	5,57	3 510,44
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,100	20,00	102,00
32.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	16,800	52,00	873,60
33.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	76,000	300,00	22 800,00
34.	2873122004100	Plase sudate	kg	98,980	15,00	1 484,70
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,500	25,00	212,50
36.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	552,000	1,00	552,00
37.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faienta	m	137,088	22,50	3 084,48
38.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	831,432 4 508,640 399,960	0,63 3,22 4,67	523,80 14 517,82 1 867,81
Total materiale de constructii						401 475,50

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	2 880,000	1,00	2 880,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,361	500,00	180,50
3.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,400	25,00	160,00
4.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	12,802	15,00	192,03
5.	34105400000011	Autobasculanta 10 t	h-ut	0,9136	500,00	456,80
Total utilaje de constructii						3 869,33

Summa по смете	lei	737 196,58
Asigurarea sociala si medicala	24 %	79 644,42
Cheltuieli de transport	4 %	16 059,02
Total		832 900,02
Cheltuieli de regie	10 %	83 290,00

Total		916 190,02
Beneficiu de deviz	5 %	45 809,50
Total		961 999,52
TVA	20 %	192 399,90
Всего с учётом НДС	lei	1 154 399,42

Total deviz:

1 154 399,42

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria s. Cojusna, r-nul Strasenii
Achizitionarea lucrarilor de reparatie a fatadei la Gradinita de
Copii nr. 2 Floricica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Achizitionarea lucrarilor de reparatie a fatadei la Gradinita de Copii nr. 2 Floricica (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari / demontari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2			14,85
						14,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2			14,85
						14,85
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (soclu si scari)	m3			619,85
						619,85
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	55,00	434,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	55,00	185,35
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,70
						7,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m			7,70
						7,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (evacuarea gunoi)	t			28,55
						0,00
	34105400000011	Autobasculanta 10 t	h-ut	0,0571	500,00	28,55
		2. Fatada				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,49
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2			245,60
						176,00
	7122050013400	Zidar	h-om.	1,4000	55,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2000	55,00	22,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 200,00	55,20
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,49
						1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	55,00	1,65

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
11	IzF55C	Termoizolarea exteriora a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm 135 kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Pereti	m2			465,52 127,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	1,8920	55,00	104,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	0,4180	55,00	22,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,40	22,22
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	239,17	258,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	9,60	10,67
	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,57	5,63
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,22	26,02
12	IzF55C	Termoizolarea exteriora a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm 135 kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Glafuri	m2			264,71 127,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	1,8920	55,00	104,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	0,4180	55,00	22,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,40	22,22
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	77,92	84,21
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	9,60	10,67
	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,57	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,63	5,09
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,37 6,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om.	0,1200	55,00	6,60
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,36	11,77
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			151,70 67,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
	26531021008311	Tink	kg	3,5000	24,17	84,60
		3. Soclu				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betocontact	m2			3,49 1,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,25	1,84
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2			245,60 176,00
	7122050013400	Zidar	h-om.	1,4000	55,00	154,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2000	55,00	22,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	14,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 200,00	55,20
17	IzF55B	Termoizolarea exteriora a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat gr. 100 mm	m2			401,44 94,49
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	1,4200	55,00	78,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	0,2980	55,00	16,39
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2482106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,40	17,78
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren, celular 40kg/m3	m2	1,0700	212,00	229,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	9,60	10,67
	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,57	5,63
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,67	28,30
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			19,23 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0400	55,00	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0050	55,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,40	0,10
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			335,24 159,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	55,00	159,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	145,00	149,38
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,40	19,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	13,15	5,71
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	15,00	1,09
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m			55,56 27,50
	7132010010900	Faiantar	h-om.	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,1000	55,00	5,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	22,50	24,10
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,95	1,08
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,04	0,25
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	13,15	1,38
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		4. Scari				
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			242,55 93,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	55,00	13,75
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	55,00	79,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 825,00	11,65
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 825,00	11,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 825,00	116,50
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			19,23 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0400	55,00	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0050	55,00	0,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,40	0,10
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			23,28 2,36
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0430	55,00	2,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,40	20,91
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			22,51 1,60
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0290	55,00	1,60
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,40	20,91
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3			1 435,26 253,00
	7123010010200	Betonist	h-om.	3,9500	55,00	217,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,6500	55,00	35,75
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 142,00	1 182,26
26	CI24A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit incheiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			420,85 212,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,03
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	165,00	169,98
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	34,73	5,26
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,40	25,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	13,15	2,66
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	15,00	5,14
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m			74,90 14,30
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,2600	55,00	14,30
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	52,00	54,60

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		5. Diverse				
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltime peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2			56,07 44,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6100	55,00	33,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 825,00	1,75
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	5 825,00	4,08
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	5 825,00	1,75
	2811230007606	Schela metalica tubulara S=640 mp G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,00	4,50
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (350 mm)	m			311,50 5,50
	7422010060100	Timplar	h-om.	0,0900	55,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0100	55,00	0,55
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	300,00	300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent (norma corectie: se exclud materialele)	m			19,25 19,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3500	55,00	19,25
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t			94,05 94,05
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	1,7100	55,00	94,05
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			548,10 210,10
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om.	3,8200	55,00	210,10
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	65,00	338,00

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Achizitionarea lucrarilor de reparatie a fatadei la Gradinita de Copii nr. 2 Floricica

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Achizitionarea lucrarilor de reparatie a fatadei la Gradinita de Copii nr. 2 Floricica

Valoarea de deviz 1 154 399,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
	1. Demolari / demontari					
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (soclu si scari)	m2	72,000	14,85 14,85	1 069,20 1 069,20
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri usi/ferestre)	m2	58,800	14,85 14,85	873,18 873,18
3	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (soclu si scari)	m3	6,400	619,85 619,85	3 967,04 3 967,04
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	78,000	7,70 7,70	600,60 600,60
5	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata	m	76,000	7,70 7,70	585,20 585,20
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,100	1 805,00 0,00	180,50 0,00
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km (evacuarea gunoi)	t	16,000	28,55 0,00	456,80 0,00
Сумма по разделу			lei		7 732,52	
Total Demolari / demontari					7 732,52	
Inclusiv salariu					7 095,22	
	2. Fatada					

8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	660,900	3,49 1,65	2 304,89 1 090,49
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2	660,900	245,60 176,00	162 317,04 116 318,40
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	660,900	3,49 1,65	2 304,89 1 090,49
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm 135 kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Pereti	m2	558,000	465,52 127,05	259 761,90 70 893,90
12	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm 135 kg/m3 (Norma cornier aluminiu 1) Glafuri	m2	102,900	264,71 127,05	27 238,38 13 073,44
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	660,900	18,37 6,60	12 140,34 4 361,94
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	660,900	151,70 67,10	100 255,23 44 346,39
Сумма по разделу			lei		566 322,67	
Total Fatada						566 322,67
Inclusiv salariu						251 175,05
	3. Soclu					
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betocontact	m2	72,000	3,49 1,65	251,10 118,80
16	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Material K=2 denivelari perete)	m2	72,000	245,60 176,00	17 683,20 12 672,00
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara a peretilor si glafurilor, cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa	m2	66,000	401,44 94,49	26 494,98 6 236,34

		de polistiren extrudat gr. 100 mm				
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	66,000	19,23 2,48	1 268,98 163,35
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	72,000	335,24 159,50	24 137,19 11 484,00
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (L=100mm)	m	128,000	55,56 27,50	7 112,25 3 520,00
Сумма по разделу			lei		76 947,70	
Total Soclu					76 947,70	
Inclusiv salariu					34 194,49	
	4. Scari					
21	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	34,000	242,55 93,50	8 246,70 3 179,00
22	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	32,000	19,23 2,48	615,26 79,20
23	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	14,000	23,28 2,36	325,85 33,11
24	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	31,000	22,51 1,60	697,66 49,45
25	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 15	m3	2,800	1 435,26 253,00	4 018,72 708,40
26	CI24A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit incheiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	22,000	420,85 212,03	9 258,62 4 664,55
27	CK18C	Montarea elemente aluminiu antialunecare	m	16,000	74,90 14,30	1 198,40 228,80
Сумма по разделу			lei		24 361,21	
Total Scari					24 361,21	
Inclusiv salariu					8 942,51	
	5. Diverse					
28	RpCH31D	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru inaltimei peste 7 m, inclusiv streasinile din PFL sau plasa de protectie cu toate materialele necesare si ancorare de elementele constructiei	m2	640,000	56,07 44,00	35 886,40 28 160,00
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi	m	76,000	311,50	23 674,00

		din aluminiu (350 mm)			5,50	418,00
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material existent (norma corectie: se exclud materialele)	m	78,000	19,25 19,25	1 501,50 1 501,50
31	IzD01B	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi pina 12 mm inclusiv (scari si balustrade)	t	1,200	94,05 94,05	112,86 112,86
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,200	548,10 210,10	657,72 252,12
Сумма по разделу			lei		61 832,48	
Total Diverse					61 832,48	
Inclusiv salariu					30 444,48	
Сумма по смете			lei		737 196,58	
Asigurarea sociala si medicala			24 %		79 644,42	
Cheltuieli de transport			4 %		16 059,02	
Total					832 900,02	
Cheltuieli de regie			10 %		83 290,00	
Total					916 190,02	
Beneficiu de deviz			5 %		45 809,50	
Total					961 999,52	
TVA			20 %		192 399,90	
Всего с учётом НДС			lei		1 154 399,42	

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 154 399,42
331 851,75

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)